

建設環境常任委員会

委員長 平野 和生

【一般会計】

問 家房公衆トイレについて、何か問題があるのか？

答 既設の公衆トイレは、建物が危険な状態のため、地元要望もあり、新町建設計画にも計画があることから、30年度は設計を行う。

問 陸奥記念館、星野記念館等のホームページの更新等を町のホームページと一緒に一体として委託できないのか？

答 陸奥記念館や星野哲郎記念館について、一括でできるようであれば、その方法も検討し、併せて町のホームページとの関係も含めて考えたい。

問 地蔵小学校跡地整備について、今後どのように考えているのか？

答 現在、白木半島地区の夢プランにより、アワサングの拠点施設整備の要望があり、環境

省直轄の整備用地として、荒廃している地蔵小学校跡地を整備する。

問 魚礁設置について、追跡調査を行い、状態を把握しているのか？

答 26年度から29年度で実施した魚礁かどのような状態なのか、平成30年度に分析調査を行う。

問 「山口ゆめ花博開催事業」について、どのような事業を実施するのか？

答 県内市町の参加イベントとして、各市町のPR活動が定められている日に、山口ゆめ花博会場で周防大島町の特色を活かしたPR活動を行う。

【簡易水道事業特別会計】

問 浮島地区海底送水管布設事業について、全体計画事業費はいくらか。また、31年度で終了の予定だが、最終年度に残る

費用はどの程度か？

答 全体計画事業費は、約7億5千万円で、31年度に残る費用は、2億5千7百万円余りである。

【下水道事業特別会計】

問 久賀・大島地区の下水道事業の進捗状況と平成30年度の工事見込みは？

答 進捗率は、事業費ベースで29%。三浦と椋野間の国道久賀の中通りの工事を予定しており、平成31年度の一部供用開始に向けて、主要な幹線を整備する予定である。

【漁業集落排水事業特別会計】

問 維持管理で延命措置をしていくよりも、合併浄化槽への変更を考へては？

答 現時点で、合併浄化槽に切り替えることは現実的でないと考えている。

【水道事業企業会計】

問 水道使用者が減少した場合の水道料金への影響見通しは？

答 5年に1回5%程度の料金改定を考へないといけないが、県内でも高い料金水準のため、費用の圧縮により経営改善を図っていききたい。



環境生活部下水道課の審査

各委員会の質疑応答については、主なものを掲載しています。